
COMUNE DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 
ORIGINALE  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 04 del 15.11.2019 

 

Concessione patrocinio morale per presentazione del libro “Non ero preparata”.  

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 15 del mese di gennaio alle ore 12.00 e seguenti, nella 

sala delle riunioni e adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:  

 

 

N. ORD. COGNOME,  NOME E CARICA RIVESTITA 

 

PRESENTE ASSENTE 

 

1 BORZACCHIELLO Giovanni – Sindaco -  SI  

2 BONACCI Vincenzo – Vice Sindaco- SI  

3 CENNAME Antonia – Assessore -  SI  

 TOTALE 3  

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a), del D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Francesca De 

Cristofaro. 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, Giovanni Borzacchiello, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato contenente la 

proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 
ORIGINALE  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Concessione patrocinio morale per 

presentazione del libro “Non ero preparata” che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 dal Responsabile del servizio 

interessato; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all’interno del presente atto. 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 
ORIGINALE  

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale del Sindaco avente ad Oggetto ” Concessione 

patrocinio morale per presentazione del libro “Non ero preparata”. 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- rientra tra i compiti del Comune la promozione dello sviluppo e del progresso civile, 

sociale ed economico della comunità;  

- una delle modalità per raggiungere lo scopo anzidetto è quella di collaborare con varie 

Associazioni sul territorio per la gestione ed organizzazione di eventi di natura 

turistico culturale, che contribuiscano a valorizzare il territorio ed a diventare un 

aspetto di richiamo per i turisti e cittadini dei comuni limitrofi; 

 

VISTA la nota datata 13/01/2019 acquisita al prot. n. 103 del 14/01/2019, con la quale il Sig. 

Vincenzo Maratta, in qualità di rappresentante legale dell’Associazione Culturale “In Cielo e in 

Tela” di Camigliano ha rivolto a questo comune una istanza al fine di ottenere il patrocinio 

morale e l’utilizzo del locale “Caffè Letterario” sito in piazza Principe di Piemonte per la 

presentazione del libro di poesie dell’autrice Melania Panico “Non ero preparata” da tenersi 

sabato 19 gennaio c.a.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’iniziativa è di grande importanza culturale e sociale; 

- l’amministrazione comunale, nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale, intende 

appoggiare tali iniziative in quanto finalizzate al raggiungimento di interessi pubblici, 

rientranti fra i fini istituzionali dell’ente; 

 

ATTESO che l’Associazione, provvederà a proprie spese alla pulizia e all’igienizzazione dei 

locali e delle aree occupate; 

 

Dato atto che il sostegno a simili iniziative non rappresenta “sponsorizzazione”, di cui al 

divieto posto dall’art. 6 comma 9 del D. L. 78/2010, bensì come sostegno all’associazionismo 

locale nello svolgimento di attività di interesse locale e che la realizzazione dell’evento non 

comporta costi a carico dell’ente; 

 

RITENUTA la richiesta meritevole di accoglimento in quanto la manifestazione che si terrà, 

apporterà un sicuro contributo anche di carattere sociale nonché dell’immagine del Comune di 

Camigliano; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 

Per quanto sopra; 

 



COMUNE DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 
ORIGINALE PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

2) Di accogliere l’istanza presentata dall’Associazione culturale “In Cielo e in Tela”, nella 

persona del suo rappresentante legale Vincenzo Maratta, di cui alla nota acclarata al 

prot. dell’ente al n. 103 del 14/01/2019; 

3) Di concedere il patrocinio morale gratuito alla presentazione del libro “Non ero 

preparata” dell’autrice Melania Panico di Camigliano organizzato dall’Associazione 

Culturale “In Cielo e in Tela” per il giorno 19 gennaio 2019. 

4) Di concedere l’uso gratuito del locale denominato “Caffè Letterario” sito in piazza 

Principe di Piemonte per il giorno 19 gennaio 2019 dalle ore 18.30 fino alla conclusione 

dell’evento; 

5) Di esonerare la associazione dalla imposta di affissione comunale per la divulgazione 

dell’evento, nonché di esentarla da eventuali oneri derivanti dalla occupazione di suolo 

pubblico; 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 

del Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

        IL SINDACO 

 Giovanni Borzacchiello  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 
ORIGINALE  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 come novellato dall’art. 3 comma 1 lettera b del 

D.L 174/2012 convertito in legge n. 213/2012. 

 

Camigliano, 15/01/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 Dott.ssa Francesca De Cristofaro 
 
 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CAMIGLIANO 
Provincia di Caserta 

 
ORIGINALE  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giovanni BORZACCHIELLO             Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, su dichiarazione conforme del messo comunale, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno  16.01.2019  

per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000 n. 267). 

 

Camigliano, 16.01.2019      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il giorno  15.01.2019; 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000); 

X        perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 del T.U. 267/2000); 

è stata comunicata in elenco con lettera prot. 139 del 16.01.2019 ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125 del T.U. 267/2000. 

 

 

Camigliano, 16.01.2019 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Francesca De Cristofaro  

 

 
 


